

Program Działalności Środowiskowego Domu Samopomocy w Łęcznej na lata 2021 - 2025

Podstawa prawna :

§ 4 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy /Dz.U.2010.1586 z dnia 2010.12.09, ze zm./.

Wstęp

Środowiskowy Dom Samopomocy w Łęcznej pełni rolę gminnego ośrodka wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, a na zasadzie zawartych Porozumień, także o zasięgu powiatowym. Usługi oferowane przez Dom, świadczone są dla mieszkańców Miasta i Gminy Łęczna oraz mieszkańców 5 gmin powiatu łęczyńskiego tj. Cycowa, Ludwina, Milejowa, Puchaczowa, Spiczyna. Dom jest typem AB, jednakże z usług ośrodka wsparcia, korzystają także osoby z niepełnosprawnością typu D (5-6 osób).

Osoby z zaburzeniami psychicznymi, adresaci działań statutowych to: osoby przewlekłe chorujące psychicznie, z niepełnosprawnością intelektualną, sprzężeniami, spektrum autyzmu. Oferta zajęć uwzględnia formy i metody pracy z każdą z tych grup oddzielnie. Zamierzeniem jest, stworzenie ośrodka wsparcia z przeważającą grupą adresatów typu A.

Od maja 2020 r. Dom mieści się w dostosowanym do wymagań i standardów określonych w Rozporządzeniu MRiPS w sprawie środowiskowych domów samopomocy, budynku tzw. „Starego Spichlerza” na terenie gminy Podzamcze. ŚDS posiada 55 miejsc statutowych, z których korzystało odpowiednio:

- 2015 r- liczba wydanych decyzji (wg stanu na 31.12.2015 r.): 66
- 2016r - liczba wydanych decyzji(wg stanu na dzień 31.12.2016): 62 + 2 osoby oczekujące na wydanie decyzji.
- 2017 r - liczba wydanych decyzji (wg stanu na 31.12.2017 r.): 63
- 2018r - liczba wydanych decyzji (wg stanu na 31.12.2018 r.): 66
- 2019 r - liczba wydanych decyzji (wg stanu na 31.12.2019 r.): 66 (+12 osób objętych wsparciem w ramach Projektu "Nowa jakość życia"-rozwój usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej w Gminie Łęczna.
- 2020 r- liczba wydanych (wg stanu na 31.12.2020r.): 54. Liczba osób umieszczonych w ciągu roku: 64

Ilość osób korzystających ze wsparcia ŚDS, sukcesywnie wzrasta, a powyższe dane wskazują na potrzebę zwiększenia miejsc do 60.

Wybrane dane, obrazujące działalność i funkcjonowanie ŚDS (2019r.)

1. Dane ilościowe dotyczące działalności statutowej Środowiskowego Domu Samopomocy w Łęcznej

w 2019r.: Liczba osób korzystających z usług:

Rok	Liczba miejsc statutowych	Liczba wydanych decyzji	Liczba osób oczekujących	Liczba osób korzystających z usług*
2019	55	66	2	75

2. Miejsce zamieszkania uczestników:

Rok	Gmina	Liczba	TYP A	TYP B	TYP C
-----	-------	--------	-------	-------	-------

		osób			
2019	Łączna	35	17	9	9
	Cyców	8	6	2	-
	Ludwin	6	1	5	-
	Milejów	4	4	-	-
	Puchaczów	6	5	1	-
	Spiczyn	7	5	2	-

3. Rodzaj niepełnosprawności.

Uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Łęcznej	Symbol przyczyny niepełnosprawności		
	01-U	02-P	12-C
rok 2019	19	38	9

ŚDS świadczy usługi transportowe dla uczestników. W okresie I-XII 2020 r minibus pokonał trasę 48 236 km, średnia miesięczna liczba pokonywanych km. 320-340. **Stan licznika na dzień 31.12.2020 wyniósł 836 593 km.** Ze środka transportu korzystało w 2020 r, 47 uczestników ŚDS w Łęcznej. **Osoby z umiarkowanym (24) i znacznym stopniem niepełnosprawności (17), wymagający opieki i pomocy w codziennym funkcjonowaniu (6), opieki i pomocy w przemieszczaniu się(47).**

w 2021r złożono wniosek o zakup samochodu ze środków PFRON, a do czasu zakupu nowego auta, ŚDS wynajmuj środek transportu. Powyższe z uwagi na bardzo wysoki koszt napraw obecnie posiadanego samochodu. Pracę od stycznia 2021 utraciła 1 osoba(kierowca).

Zakres usług jest odzwierciedleniem potrzeb i oczekiwań uczestników i obejmuje m.in. trening funkcjonowania w codziennym życiu, umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów, umiejętności spędzania czasu wolnego, poradnictwo psychologiczne, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, niezbędną opiekę, pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych, terapię ruchową, wyżywienie przygotowane w ramach terapii zajęciowej, biblioterapię, reedukację, terapię sensoryczną, trening kreatywności, farmakologiczny, psychoedukację w schizofrenii, promocje zdrowia i edukację zdrowotną, wolontariat, edukację zdrowotną, spotkania grupowe edukacyjne pn. „Środa z herbatką”, aktywizację zawodową i reintegrację społeczną i zawodową, samopomoc, trening poznawczy.

Uczestnicy mają do dyspozycji, nowoczesnie urządzone pracownie: plastyczno-ceramiczną, życia codziennego, rękodzieła artystycznego, umiejętności technicznych, sensoryczną, reedukacji i rehabilitacji, doświadczania świata, uaktywniania ruchowego, rehabilitacji zawodowej.

Zajęcia mają charakter grupowy i indywidualny, odbywają się cyklicznie w oparciu o zdiagnozowane i rozeznane potrzeby uczestników, wniosków z ewaluacji Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco Aktywizującego. Zespół posiada opracowane wskaźniki jakościowe, które pozwalają na przeprowadzenie ewaluacji podejmowanych zadań przez kadrę, a także wspólnie z uczestnikiem lub opiekunem prawnym.

Propagujemy , prowadzenie zajęć na terenie domu rodzinnego uczestnika, włączając tym samym rodzinę do współpracy terapeutycznej. Formami pracy z rodziną jest Klubu Rodzin oraz cykliczne

spotkania z rodzinami pn. „Poniedziałki z rodziną”.

Dla byłych uczestników ŚDS lub kandydatów, osób borykających się z problemem zdrowia psychicznego organizowane są spotkania klubowe. Od 2020r z zajęć klubowych, regularnie korzysta 5 osób, a 7 jest przygotowywanych do tej formy wsparcia.

Od 2019 r Środowiskowy Dom Samopomocy jest Realizatorem w imieniu Gminy Łęczna. Projekty pn. „Nowa jakość życia” - rozwój usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej w Gminie Łęczna. Projekt realizowany w latach 2019-2022 ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego. Beneficjentem Projektu jest Gmina Łęczna, Realizatorem Środowiskowy Dom Samopomocy w Łęcznej. Partnerem Łęczyńskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych. Celem głównym projektu jest wzrost aktywności społecznej i zawodowej 12 (7K/5M) niepełnosprawnych i niesamodzielnych osób z zaburzeniami psychicznymi, z gminy Łęczna, poprzez zapewnienie wsparcia w formie:

- usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych,
- Klubu Samopomocy,
- Środowiskowego Domu Samopomocy,
- oraz usług mieszkalnictwa chronionego

Środowiskowy Dom Samopomocy, po raz pierwszy włączył się w realizację tak ważnego działania, mając nadzieję na rozwój form oferowanych przez sieć oparcia społecznego.

Czas pandemii, zakłócił tak potrzebą systematyczność w codziennej pracy z uczestnikami Domu. Znacznie ograniczył kontakt bezpośredni i system pracy wymagający bezpośredniego kontaktu z adresatem działań terapeutyczno-wspierających. Zespół generował nowe formy pracy. Oprócz kontaktu pośredniego, wizyty w domach uczestników z zachowaniem reżimu sanitarnego, zlecenia zadań domowych, przygotowywanie paczek żywnościowych okolicznościowych, catering, wsparcie w sytuacjach kryzysowych, pomoc w dostępie do świadczeń zdrowotnych i kontaktu z lekarzem psychiatrą, rodzinnym, specjalistami, komunikowanie na portalu społecznościowym facebook, stały kontakt z psychologiem i innymi specjalistami.

Obecnie sieć oparcia społecznego dla mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego borykających się z problemem zaburzeń psychicznych tworzą:

Poradnia Zdrowia Psychicznego, Środowiskowy Dom Samopomocy w Łęcznej /Typ AB/ i Milejowie /Typ B/, Warsztaty Terapii Zajęciowej dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej, publiczne i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej, jednostki pomocy społecznej takie jak: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej, Ośrodki Pomocy Społecznej w: Cycowie, Spiczynie, Milejowie, Puchaczowie, Ludwinie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej, Klub Integracji Społecznej, trzy Zespoły Leczenia Środowiskowego, Poradnia Zdrowia Psychicznego Szpitala Powiatowego w Łęcznej oraz Szpital Neuropsychiatryczny w Lublinie, wspierający system.

Do systemu wspierającego, należy włączyć także organizacje pozarządowe oraz ruch nieformalny Partnerstwo na Rzecz Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego, powstałe na bazie wieloletniej współpracy z obszarami życia społecznego tj. edukacja, pomoc społeczna, zdrowie, bezpieczeństwo, kultura, zatrudnienie (34 podmioty). Partnerstwo zostało zainicjowane przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Łęcznej, klubowiczów „Klubu Akacja” Łęczyńskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych, które od 1998 współpracuje z ŚDS.

System wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi na terenie Gminy Łęczna oraz Powiatu Łęczyńskiego, stale się rozwija i uzupełnia.

Brak koordynatora działań na terenie lokalnym skierowanych do osób z niepełnosprawnościami, powoduje min. „zabieranie uczestników” bądź trudności w komunikacji pomiędzy partnerami systemu, brak wymiany informacji o planach rozwoju systemu, utrudnia wspólne inicjatywy społeczne i zawodowe gwarantujące dalszy rozwój uczestników ŚDS, opieszałość w inicjatywach rozwoju ekonomii społecznej gwaranta podjęcia zatrudnienia dla uczestników gotowych do podjęcia pracy.

Brakującymi elementami systemu jest min. brak środków na działalność i rozwój klubu samopomocy, warsztatów terapii zajęciowej dla osób chorych psychicznie, interwencji kryzysowej, specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób chorych psychicznie, brak systemu wspierającego tworzenie podmiotów ekonomii społecznej. Brak analizy rzeczywistych potrzeb osób z niepełnosprawnościami w tym, adresatów usług ŚDS(ostatnie badania ankietowe, przeprowadzono na szeroką skalę w 2000) r., powodują opóźnianie realizacji wielu inicjatyw zgłaszanych przez ŚDS.

Niemniej jednak wydaje się, że w dalszym ciągu ważnymi potrzebami uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy pozostają: zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, sprawstwa, wsparcie w załatwianiu spraw socjalno-bytowych, wsparcie w sytuacjach kryzysowych, problemach dnia codziennego, nawiązywaniu i utrzymywaniu kontaktów społecznych, wsparcie w pełnieniu ról społecznych min. uczestnika ośrodka wsparcia, członka rodziny, mieszkańca lokalnej społeczności, załatwianiu spraw urzędowych, podjęciu zatrudnienia, wsparcie psychiczne, edukacja zdrowotna i prozdrowotna, zagospodarowanie czasu wolnego, działania rzecznicze, samopomocowe.

Program Działalności Środowiskowego Domu Samopomocy w Łęcznej na lata 2021 – 2025, zakłada realizację tych potrzeb we współpracy z uczestnikami, ich rodzinami oraz społecznością lokalną.

Analiza i ewaluacja działań związanych z realizacją Programu na przestrzeni lat 2011-2019, wskazuje potrzebę kontynuowania działań uwzględniających potrzeby: jednostki, pracowników, uczestników, rodzin oraz społeczności lokalnej w kolejnych latach 2020-2025. Do zadań tych należą:

- uwzględnienie w składnikach wynagrodzenia dodatku za pracę w uciążliwych, trudnych warunkach, monitowanie do MRiPS, Posłów, Senatorów,
- zakup samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych,
- bieżąca analiza i monitoring potrzeb uczestników oraz dostosowanie form pracy odpowiadających na zdiagnozowane potrzeby i oczekiwania,
- elastyczność w działaniu,
- monitowanie o zapewnienie bezpiecznego i swobodnego przepływu uczestników pomiędzy formami wsparcia : PZP, ZLS, SDS, WTZ, PZAZ, S-NIA SOCJALNA, w zależności od aktualnych potrzeb danej osoby,
- rozwój form reintegracji społecznej i zawodowej,
- rozwój usług we współpracy z samorządem, MOPS, PCPR uwzględniających efektywnie działający system wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi , uzupełnienie systemu o kolejne niezbędne elementy
- znalezienie źródła finansowania dla klubu samopomocy, warsztatów terapii zajęciowej dla osób chorych psychicznie, reaktywowanie formy pomocy w sytuacji kryzysowej –interwencji kryzysowej, uruchomienie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób chorych psychicznie,
- edukacja i animacja pod kątem sprzyjającego klimatu dla rozwoju systemu wspierającego tworzenie podmiotów ekonomii społecznej,
- współpraca w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej z innymi podmiotami,
- rozwijanie współpracy z Partnerami życia społecznego, dbanie o relacje,
- tworzenie sprzyjającego klimatu dla realizacji potrzeb uczestników i ich rodzin.

Celami głównymi programu są:

1. Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi pomocy i wsparcia niezbędnego do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, dostosowanego do możliwości, oczekiwań i zdiagnozowanych potrzeb tych osób.
2. Destygmatyzacja, przeciwdziałanie, dyskryminacji i izolacji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin.
3. Zwiększanie integracji społecznej i zawodowej osób z zaburzeniami psychicznymi.

4. Wprowadzanie nowych form terapii min. ergoterapia i inne rozwijające potrzeby związane z aktywnością zawodową.
5. Rozwój form i metod współpracy z rodziną i opiekunami prawnymi.
6. Rozwój ruchu samopomocowego i wolontariatu.
7. Animowanie ruchu rzeczniczego osób z chorobą psychiczną i ich rodzin.
8. Rozwój współpracy z Partnerami w ramach Partnerstwa na Rzecz Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego.
9. Przyjęcie przez Radę Miasta Lokalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego oraz Lokalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej, włączenie Programów do Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznej.

Cele szczegółowe:

W zakresie zapewnienia osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej pomocy i wsparcia niezbędnego do życia w środowisku rodzinnym i społecznym upowszechnianie różnorodnych form pomocy i oparcia społecznego:

Typ A

Podniesienie jakości życia adresatów Programu.

1. Działania na rzecz rozwoju sieci oparcia społecznego i dostępu do odpowiednich form wsparcia takich jak: klub samopomocy, mieszkania treningowe, miejsca pobytu całodobowego, interwencja kryzysowa, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z chorobą psychiczną, warsztat terapii zajęciowej, miejsca pracy, w tym na otwartym rynku pracy.
2. Zapewnienie i stwarzanie możliwości nabywania wiedzy i umiejętności przydatnych w osiągnięciu dobrego samopoczucia psychicznego i w przezwyciężaniu nieuniknionych kryzysów życiowych bez popadania w bezradność, rezygnację i nieprzystosowanie.
3. Stała współpraca z Partnerami Partnerstwa na Rzecz Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego i współdziałania pomiędzy podmiotami tworzącymi system wsparcia i oparcia społecznego.
4. Respektowanie osobowej godności i praw obywatelskich osób z zaburzeniami psychicznymi.
5. Respektowanie zasad dostępności w miejscu świadczenia usług jakim jest Środowiskowy Dom Samopomocy.
6. Tworzenie możliwości do rozwoju ruchu samopomocowego.
7. Animowanie, poszerzanie, rozwijanie ruchu wolontarystycznego.
8. Współpraca z otoczeniem bliskim i dalszym w celu kontynuacji Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco- Aktywizującego.
9. Objęcie osób z zaburzeniami psychicznymi usługami specjalistycznymi, współpraca z Zespołami Leczenia Środowiskowego oraz Poradnią Zdrowia Psychicznego.
10. Współpraca z Lubelskim Forum Środowiskowych Domów Samopomocy oraz innymi podmiotami reprezentującymi potrzeby osób z zaburzeniami psychicznymi.
11. Rozszerzanie jakości i oferty usług skierowanych do adresatów Programu, świadczonych środowisku lokalnym, ponadlokalnym.
12. Utrzymanie wysokiego standardu usług wraz z towarzyszącą infrastrukturą techniczną.
13. Uwrażliwianie społeczności na potrzeby osób z chorobą psychiczną.
14. Animowanie działań zmierzających do funkcjonowania skoordynowanego systemu wsparcia.
15. Wspieranie rodziców w ich zadaniach wychowawczych i edukacyjnych, profilaktyka zdrowia psychicznego – współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną oraz psychiatrami dziecięcymi.
16. Poszerzanie oferty Punktów Konsultacyjno-Doradczych „Promyk” na terenie gmin ościennych tj Cyców, Milejów, Ludwin, Puchaczów, Spiczyn.
17. Realizacja projektów metodą c.a.l „Poznaj siłę społeczności”.
18. Superwizja dla pracowników ZWA.
19. Podwyższanie kwalifikacji związanych z wykonywaną pracą zgodnie z potrzebami i oczekiwaniami pracowników, w ramach posiadanych środków.

Typ B/D

Podniesienie jakości życia adresatów Programu.

1. Zapewnienie dostępu do odpowiednich form wsparcia takich jak: mieszkania chronione, warsztat terapii zajęciowej.
2. Reeducacja i terapii sensoryczna.
3. Zapewnienie opieki rehabilitanta w realizacji potrzeb indywidualnych zgodnie z rozpoznanymi jednostkami medycznymi.
4. Dostosowanie oferty usług do zdiagnozowanych potrzeb adresatów działań.
5. Respektowanie godności osobistej i praw obywatelskich.
6. Zapewnienie niezbędnej opieki, zatrudnienie wymaganej standardami liczby pracowników ZWA.
7. Stwarzanie możliwości realizacji potrzeb i oczekiwań na najwyższym z możliwych poziomie.
8. Stworzenie skoordynowanego systemu wsparcia zapewniającego respektowanie zasad partnerstwa i współdziałania pomiędzy podmiotami tworzącymi system wsparcia i oparcia społecznego.
9. Tworzenie możliwości do rozwoju ruchu samopomocowego rodzin i opiekunów.
10. Animowanie, poszerzanie, rozwijanie ruchu wolontarystycznego.
11. Współpraca z otoczeniem bliskim i dalszym w celu kontynuacji Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco- Aktywizującego
12. Rozszerzanie jakości i oferty usług skierowanych do adresatów Programu, świadczonych środowisku lokalnym, ponadlokalnym.
13. Realizacja projektów z wykorzystaniem metody c.a.l „Poznaj siłę społeczności”.
14. Utrzymanie wysokiego standardu usług wraz z towarzyszącą infrastrukturą techniczną.
15. Superwizja pracowników ZWA.

Destygmatyzacja, przeciwdziałanie, dyskryminacji i izolacji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin.

Typ ABD

1. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu, permanentna edukacja środowiska bliskiego i dalszego.
2. Rozwijanie i podtrzymywanie samorządności uczestników ŚDS, wspieranie funkcjonowania Rady Uczestników.
3. Wspieranie ruchu samopomocowego adresatów Programu i ich rodzin.
4. Animowanie działań mających na celu prowadzenie badań potrzeb osób z zaburzeniami psychicznymi na terenie Powiatu Łęczyńskiego.
5. Promocja i ochrona zdrowia psychicznego, prowadzenie zajęć edukacyjnych w placówkach oświatowych, powiatowy konkurs wiedzy o zdrowiu psychicznym.
6. Współpraca z innymi ośrodkami wsparcia, wymiana doświadczeń, lobowanie na rzecz adresatów Programu.
7. Inicjowanie akcji informacyjnych i edukacyjnych, współpraca z instytucjami programowo zajmującymi się zadaniami zmierzającymi do ograniczenia wykluczenia społecznego i zapobieganie dyskryminacji osób z problemami zdrowia psychicznego.
8. Tworzenie bazy szkoleniowej dla studentów uczelni wyższych, współpraca w tym zakresie z uczelniami na terenie woj. lubelskiego – praktyki, staże.

W zakresie zwiększenia integracji społecznej i zawodowej osób z zaburzeniami psychicznymi.

Typ AB

1. Umożliwienie osobom pełnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej.
2. Rozwijanie sieci oparcia społecznego i inicjowanie rozwiązań mających na celu tworzenie przyjaznego środowiska dla adresatów programu.
3. Włączanie się do inicjatyw lokalnych i ponadlokalnych na rzecz adresatów Programu.
4. Współpraca z lokalnymi i ponadlokalnymi instytucjami, samorządem, organizacjami, grupami w celu zapobieganiu wykluczeniu społecznemu - promocja dobrych praktyk.
5. Inicjowanie tworzenia koalicji, partnerstw na rzecz integracji adresatów Programu ze społecznością lokalną.
6. Realizacja projektów z wykorzystaniem metody c.a.l „Poznaj siłę społeczności”.

7. Stwarzanie możliwości udziału w życiu kulturalnym, społecznym i zawodowym.
8. Kontynuacja współpracy w ramach Partnerstwa na Recz Zatrudnienia z Powiatowym Urzędem Pracy.
9. Współpraca ze Spółdzielnią Socjalną, staże, zatrudnieni uczestników.
10. Rozwój form ergoterapii : prowadzenie kawiarenki, działki ekologicznej.

Typ A

Wprowadzanie nowych form terapii min. ergoterapia i inne rozwijające potrzeby związane z aktywnością społeczną ,zawodową, rzecznictwo interesów.

1. Współpraca z reprezentantami potrzeb osób chorujących psychicznie na terenie województwa i kraju tj. organizacjami i grupami formalnymi.
2. Wspieranie osób po kryzysie psychicznym w dążeniu do korzystania z pełni praw publicznych, współpraca z Partnerstwem na Rzec Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego.
3. Współpraca ze Spółdzielnią Socjalną, staże, zatrudnieni uczestników.
4. Rozwój form ergoterapii : prowadzenie kawiarenki, działki ekologicznej.
5. Udział grupy rzeczniczej w posiedzeniach Rady Miasta, zgłaszanie postulatów dotyczących spraw społecznych.
6. Udział w forach ogólnopolskich.

Ewaluacja zadań Programu.

Ewaluacja dokonywana będzie min. 1 raz w roku z udziałem: pracowników ŚDS, Rady Uczestników, Radnych, samorządu lokalnego, Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, Partnerstwa na Rzec Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego i innych przedstawicieli instytucji i organizacji pozarządowych oraz grup branżowych m.in. Lubelskie Forum Środowiskowych Domów Samopomocy.

Metody ewaluacji.

Analiza miesięcznych informacji z działalności domu, rocznych sprawozdań merytorycznych i finansowych, danych jakościowych i ilościowych – spotkania, ankiety, obserwacje, analizy Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco-Aktywizującego, kryteria efektów bezpośredniej pracy z adresatami programu oraz realizacja rocznego planu pracy /szczegóły realizacji Programu zawiera plan pracy ŚDS rokrocznie opracowywany i ewaluowany/. Aktualizacja mapy potrzeb m.in. 1 raz w roku. Liczba zgłoszonych wniosków, postulatów, podjęte inicjatywy.

Adresaci programu.

Osoby przewlekle chore psychicznie, osoby z niepełnosprawnością intelektualną, ze sprzężeniami, spektrum autyzmu, osoby wykazujące inne przewlekle zaburzenia czynności psychicznych zamieszkałe na terenie Powiatu Łęczyńskiego, samorząd lokalny, partnerzy społeczni, grupy formalne i nieformalne, mieszkańcy powiatu łęczyńskiego.

Obszar realizacji programu.

Miasto i Gmina Łeczna oraz Gminy: Puchaczów, Ludwin, Milejów, Spiczyn, Cyców w ramach zawartych Porozumień.

Finansowanie.

Budżet państwa, samorząd lokalny i ponadlokalny, projekty we współpracy z ngo, PFRON, EFS, RPO WL.

Osoby odpowiedzialne za realizację Programu.

Dyrektor, Pracownicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Łecznej, samorząd lokalny.

Partnerzy.

Biorąc pod uwagę możliwość współpracy w zakresie tworzenia efektywnie działającej sieci oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi oprócz organów administracji rządowej i samorządowej w tym Sołectwa, wymienić należy następujących partnerów :

Instytucje pomocy społecznej:

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej, Ośrodki Pomocy Społecznej w: Cycowie, Milejowie, Puchaczowie, Spiczynie, Ludwinie, placówki poradnictwa specjalistycznego

1. Placówki oświatowe:

Poradnia Psychologiczno –Pedagogiczna, Szkoła Podstawowa Nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi, Zespół Szkół Ogólnokształcących w Łęcznej, Liceum Ogólnokształcące w Milejowie, Technikum Górnicze, Gimnazjum Nr 1 i 2 , Przedszkola Publiczne i niepubliczne, Szkoła Pracowników Służb Społecznych w Lublinie, Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie, Wyższa Szkoła Ekonomii i Administracji w Lublinie i inne.

2. Placówki służby zdrowia:

Poradnia Zdrowia Psychicznego Szpitala Powiatowego w Łęcznej, Publiczne i Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej, Zespoły Leczenia Środowiskowego, Szpital Neuropsychiatryczny w Lublinie, publiczne i niepubliczne placówki służby zdrowia na terenie powiatu łęczyńskiego.

3. Instytucje kultury :

Centrum Kultury w Łęcznej, Miejska Biblioteka Publiczna im Z. Herberta wraz z Filiami nr 1,2,3, Osiedlowy Dom Kultury i inne ośrodki kultury na terenie powiatu łęczyńskiego.

4. Organizacje pozarządowe:

Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowo Koło w Łęcznej i Milejowie, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Łęczyńskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych, Stowarzyszenie Twórców Kultury „Plama” w Łęcznej, Regionalne Centrum Trzeźwości Klub „Maksymilian” w Łęcznej, Stowarzyszenie Pedagogów i Wychowawców w Zofiówce, MONAR, Związek Parytetowy w Bawarii, Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych, Konwent KIS i CIS,

5. Przedsiębiorcy prywatni i społeczni:

Hurtownia „WAMEX”, Hurtownia „WESJAN”, Hurtownia „Stokrotka”, Zakład Fotograficzny „Kodak – Express”, Stolarnie, Spółdzielnie Mieszkaniowe – „ Batory”, „Skarbek”, „Wspólnota”, POLMAK w Ludwinie, Spółdzielnia Socjalna „Pod dobrym adresem”

6. Instytucje rynku pracy:

Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej w Łęcznej, Klub Integracji Społecznej w Łęcznej.

7. Media lokalne i ponadlokalne, pisma branżowe:

„Pojezierze” , „Tygodnik Łęczyński”, „Gazeta Wyborcza”, „Kurier Lubelski”, „Dziennik Wschodni”, „Tematy”, „Pracownik socjalny” i inne.

Przewidywane efekty Programu.

Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej pomocy i wsparcia niezbędnego do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, upowszechnianie różnorodnych form pomocy i oparcia społecznego dostosowanego do potrzeb i oczekiwań adresatów programu.

- wzrost poczucia sprawstwa i umiejętności związanych z pełnieniem ról społecznych.

- zwiększenie samodzielności i zaradności życiowej,
- zapewnienie kadr o różnicowanych i wysokich kompetencjach odpowiadających potrzebom adresatów programu,
- zwiększenie udziału w życiu społeczności lokalnych adresatów programu,
- aktywizacja zawodowa - zatrudnienie w różnych formach WTZ, PZAZ, Spółdzielnia Socjalna, otwarty rynek pracy
- realizacja planów i zamierzeń adresatów programu.
- wzrost umiejętności samodzielnego gospodarowania i zarządzania czasem własnym,
- poprawa wskaźników zdrowia psychicznego, zminimalizowanie ilości hospitalizacji,
- zwiększenie liczebności grup samopomocowych : grupa dla osób chorujących psychicznie i ich rodzin,
- realizacja specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
- zakup środka transportu,
- zabezpieczenie środków finansowych na realizację programu,
- zapewnienie środków na funkcjonowanie i działalność klubu samopomocy,
- zapewnienie ciągłości wsparcia adresatom programu,
- zainicjowanie działań zmierzających do propagowania dobrych praktyk związanych z celami programu,
- poszerzenie katalogu działań uwzględniających okres epidemii, izolacji społecznej.

Upowszechnianie wiedzy na temat zdrowia psychicznego, przeciwdziałanie dyskryminacji i izolacji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin.

- zwiększenie form współpracy pomiędzy partnerami programu,
- wzbogacenie i poszerzenie umiejętności współdziałania w środowisku wszystkim partnerom,
- umocowanie prawne dla opracowania i wdrożenia Lokalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, Lokalnego Programu Działań na Recz Rozwoju Ekonomii Społecznej. we współpracy ze wszystkimi partnerami życia społecznego,
- zwiększenie udziału partnerów w funkcjonowaniu skoordynowanego systemu wsparcia i oparcia społecznego dla adresatów programu,
- wpływanie na zmianę postaw społecznych, wyobrażeń wobec osób z zaburzeniami psychicznymi,
- zwiększanie zainteresowania samorządu lokalnego potrzebami osób z zaburzeniami psychicznymi,
- zwiększanie udziału w funkcjonowaniu systemu wsparcia i oparcia społecznego lokalnych instytucji i organizacji, grup formalnych i nieformalnych,
- zwiększanie akcji informacyjnych kierowanych do społeczności lokalnych.
- zwiększanie zainteresowania tematyką zdrowia psychicznego lokalnych mediów.

Zwiększanie integracji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi.

- zwiększanie współpracy pomiędzy partnerami programu w realizacji zadań skierowanych do adresatów programu,
- zwiększanie udziału w życiu społecznym, kulturalnym i zawodowym adresatów programu,
- wpływanie na zwiększanie miejsc pracy i form zatrudnienia dla adresatów programu,

- starania o dostosowanie sposobu finansowania do wymagań programu,
- kontynuacja działań nad poszerzeniem zasięgu i dostępności nowych formach wsparcia,
- ograniczanie rozmiaru negatywnych następstw zaburzeń psychicznych, a zwłaszcza choroby psychicznej na poziomie indywidualnym /bezradność, wykluczenie/ oraz rodzinnym /rozpad, zagrożenia emocjonalne/.

Kryteria oceny realizacji programu

Dane liczbowe m.in. z informacji statystycznych, liczba osób uczestniczących w różnych formach wsparcia i pomocy, liczba osób uczestniczących w wydarzeniach społecznych, liczba osób zatrudnionych, usamodzielnionych, niehospitalizowanych, liczba spotkań edukacyjnych, liczba spotkań Partnerstwa, liczba inicjatyw.

Dane jakościowe : wyniki ankiet, obserwacja, wnioski i sugestie ze spotkań partnerów społecznych.

Monitoring i Ewaluacja

1. W sytuacji zmian prawnych aktualizacja Statutu i Regulaminu Organizacyjnego,
2. Aktualizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, Lokalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, Lokalnego Programu Działań na Rzecz Rozwoju Ekonomii Społecznej.
3. Monitoring odbywać się będzie w trakcie realizacji zadań. Dotyczyć będzie stopnia realizacji zadań, efektywności podejmowanych inicjatyw, jakości świadczonych usług, różnorodności i innowacyjności realizowanych zadań, stopnia włączenia osób z zaburzeniami psychicznymi w poszczególne zadania.
4. Ewaluacja cząstkowa i całościowa.
5. Ewaluacja Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco-Aktywizującego.
6. Ewaluacja funkcjonowania grup samopomocowych.
7. Ewaluacja działań Partnerstwa na Rzecz Ochrony Zdrowia Psychicznego Mieszkańców Powiatu Łęczyńskiego.
8. Ewaluacja inicjatyw - Lokalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, Lokalnego Programu Działań na Rzecz Rozwoju Ekonomii Społecznej.

Opracowała:
Anna Płoszaj
Dyrektor
Środowiskowego Domu Samopomocy w Łęcznej


Dyrektor
Środowiskowego Domu Samopomocy
mgr Anna Płoszaj
Specjalista organizacji pomocy społecznej

Urzędniowo
02.03.2021r.


Z up. Wojewody Lubelskiego,
Marcin Kwaś
Zastępca Dyrektora
Wydziału Polityki Społecznej